

Udenrigsministeriet

Folketingets Finansudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 - 33302	APD	20. september 2022

FIU L 207 – svar på spørgsmål 65 fra Kim Valentin (V) stillet den 8. september 2022 til ministeren for udviklingssamarbejde

Spørgsmål

Vil ministeren som opfølgning på den tekniske gennemgang i Finansudvalget den 6. september 2022 redegøre for sammenhængen mellem den værdibaserede udenrigspolitik og fordelingen af udviklingsbistanden, herunder på hvilke områder, man har reduceret og indstillet bistanden, fordi modtageren ikke levede op til de ønskede værdier?

Svar

Demokratiske værdier og menneskerettighederne danner fundamentet for udviklingssamarbejdet som også beskrevet i den udviklingspolitiske strategi, Fælles om Verden, som et bredt flertal i Folketinget bakker op om. Alle aftalegrundlag er gensidigt forpligtende og der siges fra, hvis gensidigheden er væk, og grundlæggende værdier ikke respekteres.

Det har f.eks. været tilfældet i Afghanistan, hvor Danmark som konsekvens af Talibans magtovertagelse i august 2021 satte al udviklingsbistand, der blev kanaliseret gennem offentlige myndigheder, i bero. Selvom regeringen ikke ønsker at støtte Talibans undertrykkende styre, vil man dog ikke lade den hårdtprøvede afghanske befolkning i stikken. I 2022 implementeres udviklingsbistanden derfor gennem FN og NGO-partnere, der understøtter den afghanske befolknings basale behov indenfor bl.a. uddannelse, sundhed, og fødevarer sikkerhed.

I Mali har Danmark som følge af militærkuppet i maj 2021, og militærregimets tiltagende autokratiske tendenser, suspenderet aktiviteter, der støtter eller gennemføres i direkte samarbejde med centralregeringen. Dertil er formuleringen af en strategisk ramme og nyt bilateralt landeprogram suspenderet. I Burkina Faso har Danmark, som følge af militærkuppet i januar 2022, suspenderet direkte samarbejde med regeringen og f.eks. et

samarbejde med sikkerhedsministeriet. I begge lande er støtten suspenderet, indtil der er mere klarhed over den politiske situation, herunder plan for tilbagevenden til forfatningsmæssig orden.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen